МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от __________ № _____

г. Новосибирск

О проведении ХХIV областной детской художественной выставки

Во  исполнение  подпункта  «б»  пункта  2  Указа  Президента  Российской
Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития  Российской
Федерации на период до 2030 года», в целях реализации Концепции развития
дополнительного образования детей до 2030 года, утвержденной распоряжением
Правительства  Российской  Федерации  от  31.03.2022  №  678-р,  сохранения  и
развития отечественных традиций художественного образования,  выявления и
поддержки юных дарований Новосибирской области в сфере изобразительного
искусства,  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с  ноября  2023 года по октябрь 2024 года ХХIV областную
детскую художественную выставку, посвященную 130-летию со дня рождения
Н.К. Рериха (далее – выставка).

2. Утвердить прилагаемые положение, состав организационного комитета
и состав жюри выставки.

3. ГАПОУ  НСО  «Новосибирское  государственное  художественное
училище  (колледж)»  (Ягодина  Н.С.)  обеспечить  подготовку  и  проведение
выставки.

4. ГАУК НСО «Новосибирский государственный художественный музей»
(Болдырева Е.В.) оказать содействие в проведении выставки.

5. Отделу  образования  и  креативных  индустрий  управления
профессионального  искусства,  культурного  наследия  и  образования
министерства  культуры  Новосибирской  области (Дорожкова  Т.Ю.)  оказать
содействие в организации выставки.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. министра                                                                                            Е.А. Сазонов

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства культуры

Новосибирской области
от __________ №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
ХХIV областной детской художественной выставки,

посвященной 130-летию со дня рождения Н. К. Рериха

Общие положения

Учредителями  и  организаторами  ХХIV  областной  детской
художественной  выставки,  посвященной  130-летию  со  дня  рождения
знаменитого  живописца,  путешественника  и  писателя  Николая
Константиновича  Рериха  (далее  –  выставка)  являются  министерство
культуры  Новосибирской  области,  Новосибирское  государственное
художественное училище (далее – НГХУ) и Новосибирский государственный
художественный музей.

Выставка  проводится  в  целях  сохранения  и  развития  отечественных
традиций  художественного  образования,  выявления  и  поддержки  юных
дарований  в  сфере  изобразительного  искусства,  их  патриотического
воспитания.

Условия проведения выставки

К  участию  в  выставке  приглашаются  учащиеся  детских
художественных школ,  детских школ искусств,  изостудий,  расположенных
на территории Новосибирской области в возрасте от 7 до 17 лет.

Выставка проводится с ноября 2023 года по октябрь 2024 года в три
этапа:

I. Подготовительный  этап,  подготовка  учащихся  к  участию  в
областном (конкурсном) этапе выставки (ноябрь 2023 года – май 2024 года);
          II. Областной (конкурсный) этап, в результате которого определяются
лучшие  работы  для  участия  в  основной  экспозиции  выставки  проводится
дистанционно, имена лауреатов и дипломантов выставки определяются после
предоставления работ (май – сентябрь 2024 года);
         III. Заключительный этап – выставка творческих работ, награждение
победителей (октябрь 2024 года).

Устанавливаются следующие возрастные группы (возраст участников
определяется  по  состоянию  на  27  мая  2024  года):  I группа  –  7-9  лет;
II группа – 10-13 лет; III группа – 14-17 лет.

Конкурсный отбор  творческих  работ,  представленных для участия  в
выставке, проводится по двум номинациям: «Живопись», «Графика».

Для  проведения  областного  отборочного  тура  создается
художественный  совет – жюри  (далее  –  жюри),  в  состав  которого  входят
народные и заслуженные художники, искусствоведы, специалисты в области

2

художественного образования.
Предлагаемая тематика творческих работ:
1. «Краски  времен  года»  (сюжеты  творческих  работ  посвящаются

образам родной природы);
2. «Секреты  художника»  (тематика  работ  может  быть  связана  с

творческими  профессиями  в  целом:  профессией  художника,  скульптора,
графика, музыканта,  архитектора, писателя,  представителей театра,  кино, а
также с творчеством великого русского художника Н.К. Рериха);

3. «Мы любим спорт!»;
4. «Корзинка с грибами», «Волшебные краски овощей» (композиции,

выполненные в жанре натюрморт).
5. «Город на сказочной планете» (темы творческих работ посвящаются

родному  городу,  поселку,  их  жителям,  историческим  местам  и
достопримечательностям);

6. «Наш дом.  Наш двор»  (жанровые композиции,  посвященные теме
семьи, друзей, близких людей, школы, хобби и т.д.);

7. «Русь  древняя  –  Россия  современная»  (жанровые  композиции,
связанные  с  историей  России,  крупными  историческими  датами  и
событиями, а также жизнью, бытом и досугом наших современников).

Основные  критерии  отбора  и  оценки  работ:  оригинальность,
самостоятельность  работ,  личное  отношение  к  раскрытию темы,  владение
умениями и навыками, соответствующими возрасту участника, чувство цвета
и композиции.

Количество представленных для участия в выставке творческих работ
не ограничено. Размер работ произвольный. Фотографии творческих работ
предоставляются в формате JPG, без обработки в графических редакторах,
без  применения  фильтров.  На  фотографиях  работ  не  должно  быть
посторонних предметов,  бликов,  теней,  перспективных искажений.  Работы
должны быть видны целиком. В наименовании фотографий творческих работ
должны быть указаны автор и название работы.

Для участия в выставке образовательным учреждением в оргкомитет
выставки  вместе  с  фотографиями  творческих  работ  подается  заявка  в
электронном виде по следующей форме:

1. Муниципальное образование, образовательное учреждение (школа,
изостудия);

2. Контактный телефон (с указанием кода), адрес электронной почты;

3. Перечень представленных работ:
4. Печать учреждения и подпись руководителя.

№ Фамилия, имя
автора

(полностью)

Возраст,
дата рождения

Номинация Название
работы

Техника
исполнения,

размер

Фамилия, имя,
отчество

преподавателя
(полностью)

Живопись
(графика)

3

Одновременно с заявкой оформляется согласие на обработку персональных
данных (форма прилагается).

НГХУ принимает заявки и работы для участия в выставке до  27 мая
2024 года по адресу электронной почты: 2103791@nghu.ru.

Координатор  выставки:  Лазарева  Елена  Леонидовна,  заведующий
учебно-методическим центром НГХУ, телефон: 8 (383) 231-15-52.

Творческие работы, отобранные на экспозицию выставки, необходимо
предоставить в НГХУ не позднее 9 сентября 2024 года. Работы направляются
неоформленными,  без  паспарту  и  рамок,  не  скрученными  в  рулоны,  с
персональными  данными  на  обороте  (фамилия,  имя,  название  работы,
учебное заведение; в жестких папках с пометкой «ХХIV областная детская
художественная выставка».

Возврат всех работ осуществляется силами организации-участника. В
связи с отсутствием возможности хранения работ, по истечении указанного
срока  организаторы  выставки  оставляют  за  собой  право  распоряжаться
данными работами по своему усмотрению.

Расходы по организации и проведению областного отборочного тура и
заключительной выставки несут организаторы. Расходы по транспортировке,
отправке и возврату конкурсных работ, оплата проезда до Новосибирска и
обратно, проживание и питание участников заключительного этапа выставки
производит направляющая сторона.

Награждение

Жюри  определяет  в  каждой  номинации  и  возрастной  группе
победителей, которым присуждаются I, II и III места и присваиваются звания
лауреатов.  Авторам  работ,  не  вошедших  в  число  победителей,  но
представленных в экспозиции, присваиваются звания дипломантов.

Состав  участников  итоговой  экспозиции  выставки  формируется  в
соответствии с решением жюри.

Жюри  имеет  право  присуждать  не  все  места,  учреждать  Гран-при,
специальные призы и дипломы за лучшее творческое решение темы, технику
исполнения,  награждать  благодарственными  письмами  преподавателей,
подготовивших лауреатов;  рекомендовать кандидатуры из числа лауреатов
выставки  для  представления  в  конкурсную  комиссию  по  назначению
стипендий  Губернатора  Новосибирской  области  для  одаренных  детей  и
творческой молодежи в сфере культуры на 2024/25 учебный год.

Решение жюри оформляется протоколом, окончательно и пересмотру
не подлежит.

_________

4

Приложение к Положению
ХХIV областной детской художественной

выставки, посвященной 130-летию
со дня рождения Н.К. Рериха

Согласие родителей на обработку персональных данных
несовершеннолетнего участника

Я, _______________________________________________, проживающий (-ая)
(фамилия, имя, отчество – мать, отец или другой законный представитель)
по адресу ___________________________________________________________,

в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2006  №  152-ФЗ
«О персональных  данных»,  даю  согласие  на  обработку,  включая  сбор,
систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),
использование  персональных  данных  моей  (-его)  дочери  (сына)
____________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)
чьим законным представителем я являюсь, а именно: фамилии, имени, отчества;
даты рождения; места учебы, программы, класса обучения. Настоящее согласие
вступает в силу со дня его подписания и действует без ограничения его срока.
Согласие  может  быть  отозвано  мною  в  любое  время  на  основании  моего
письменного заявления.

_____________ ________________ ___________________
(дата) (подпись) (фамилия, имя, отчество)

_________

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства культуры

Новосибирской области
от___________№ _____

Состав организационного комитета
ХХIV областной детской художественной выставки, посвященной 130-летию

со дня рождения Н.К. Рериха

Яшкин
Юрий Анатольевич

- заместитель начальника управления – начальник отдела
профессионального  искусства,  культурного  наследия  и
образования  управления  профессионального  искусства,
культурного  наследия  и  образования  министерства
культуры  Новосибирской  области,  председатель
организационного комитета;

Ягодина
Нина Степановна

- директор  ГАПОУ  НСО  «Новосибирское
государственное  художественное  училище  (колледж)»,
член  Новосибирского  отделения  Союза  дизайнеров
Российской  Федерации,  заслуженный  работник
культуры  и  искусства  Новосибирской  области,
заместитель председателя организационного комитета;

Дорожкова
Татьяна Юрьевна

- и.о. начальника  отдела  образования  и  креативных
индустрий  управления  профессионального  искусства,
культурного  наследия  и  образования  министерства
культуры Новосибирской области;

Кошелев
Александр
Владимирович

- заместитель  директора  ГАУК  НСО  «Новосибирский
государственный художественный музей»;

Лазарева
Елена Леонидовна

- заведующая  учебно-методическим  центром  ГАПОУ
НСО «Новосибирское государственное художественное
училище (колледж)».

_________

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства культуры

Новосибирской области
от___________№ _____

Состав жюри
ХХIV областной детской художественной выставки, посвященной 130-летию

со дня рождения Н.К. Рериха
Иванкин
Вадим Викторович

- председатель  Новосибирского  регионального  отделения
Всероссийской  творческой  общественной  организации
«Союз  художников  России»,  секретарь  Союза
художников  России  в  Сибирском  федеральном  округе,
академик Российской академии художеств, заслуженный
художник  Российской  Федерации,  председатель  жюри
(по согласованию);

Ягодина
Нина Степановна

- директор ГАПОУ НСО «Новосибирское государственное
художественное  училище  (колледж)»,  член
Новосибирского  отделения  Союза  дизайнеров
Российской Федерации, заместитель председателя жюри;

Вальвачева
Екатерина
Владимировна

- преподаватель  ГАПОУ  НСО  «Новосибирское
государственное художественное училище (колледж)»;

Лазарева
Елена Леонидовна

- заведующая учебно-методическим центром ГАПОУ НСО
«Новосибирское  государственное  художественное
училище (колледж)», секретарь жюри;

Меньшиков
Сергей Михайлович

- художник-график,  живописец,  член  Новосибирского
регионального  отделения  Всероссийской  творческой
общественной организации «Союз художников России»
(по согласованию);

Петренко
Сергей Дмитриевич

- преподаватель  ГАПОУ  НСО  «Новосибирское
государственное  художественное  училище  (колледж)»,
искусствовед,  член  Новосибирского  регионального
отделения  Всероссийской  творческой  общественной
организации «Союз художников России»;

Сенченко
Ксения
Александровна

- преподаватель  ГАПОУ  НСО  «Новосибирское
государственное  художественное  училище  (колледж)»,
художник-график,  живописец,  член  Международной
ассоциации изобразительных искусств при ЮНЕСКО;

Чирва
Василий Павлович

- преподаватель  ГАПОУ  НСО  «Новосибирское
государственное  художественное  училище  (колледж)»,
почетный работник культуры Новосибирской области.

_________

	ПРИКАЗ
	преподаватель ГАПОУ НСО «Новосибирское государственное художественное училище (колледж)»;
	преподаватель ГАПОУ НСО «Новосибирское государственное художественное училище (колледж)», искусствовед, член Новосибирского регионального отделения Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России»;
	преподаватель ГАПОУ НСО «Новосибирское государственное художественное училище (колледж)», художник-график, живописец, член Международной ассоциации изобразительных искусств при ЮНЕСКО;
	преподаватель ГАПОУ НСО «Новосибирское государственное художественное училище (колледж)», почетный работник культуры Новосибирской области.